
Ministerstvo životního prostředí n  Státní fond životního prostředí ČR 

www.opzp.cz n  zelená linka 800 260 500 n  dotazy@sfzp.cz 

Konference o hospodaření a financování měst a obcí 

Ing. Vojtěch Beneš 
vedoucí metodického odboru SFŽP ČR 

Dočerpání OPŽP 2007-2013 

& 

příležitosti obcí v novém OPŽP 2014-2020  



Podpora obcí a měst z OPŽP 2007 - 2013 

2 

Souhrn schválených projektů měst a obcí dle 

jednotlivých PO v rámci OPŽP 2007 - 2013 

prioritní osa počet projektů podpora z ERDF/FS 

1 1 184 29 558 801 178 

2 1 031 2 608 528 273 

3 4 739 17 729 711 329 

4 1 668 7 252 957 132 

5 6 34 289 201 

6 2 623 6 120 256 148 

7 310 696 622 985 

celkem 11 561 64 001 166 245 



3 

Počty vydaných RoPD 

V roce 2013 bylo vydáno celkem 3 534 RoPD 

V roce 2014 bylo vydáno celkem 6 578 RoPD 



Objem dotace EU ve vydaných RoPD 

4 

V roce 2013 byla vydána RoPD s dotací  
EU přes 21 miliard Kč 
 

V roce 2014 byla vydána RoPD s 
dotací EU téměř 42 miliard Kč 



Porovnání výše proplacených prostředků 

OPŽP z ERDF/FS v letech 2013 a 2014 

5 

V roce 2013 bylo proplaceno přes 15 miliard z ERDF/FS 
 
 

V roce 2014 bylo proplaceno přes 31 miliard z ERDF/FS 



Konec financování OPŽP 2007-2013 

 31.12.2015 = konec způsobilosti výdajů OPŽP 2007-

2013 (tj. datum vystavení faktury i datum uskutečnění 

zdanitelného plnění je do 31. 12. 2015). 

 Předpokládaný termín pro podání posledních Žádostí o 

platbu je konec listopadu 2015. 

 2016 pouze ŽoP na faktury dle první odr. 

 Do konce roku 2015 je nezbytné vyrovnat veškeré 

závazky příjemců podpory vůči dodavatelům ve smyslu 

Závazných pokynů pro žadatele a příjemce podpory, 

kapitoly „Zásady financování – náležitosti Žádosti o 

platbu“. 

 6 



Návaznost OPŽP 2007-13 a 2014-2020 

7 

 OPŽP 2014-2020 svým zaměřením navazuje na OPŽP 

2007-2013 

 využívá získaných zkušeností, které směřují k nastavení 

efektivního a kvalitního systému podpory ochrany 

životního prostředí 

 oproti předchozímu OPŽP 2007-2013 je více 

koncentrován na identifikované prioritní problémy, 

zejména v PO 2 (snížení emisí z lokálního vytápění 

domácností) a PO 5 (snížení energetické náročnosti 

budov a zvýšení využití obnovitelných zdrojů energie) 

 přípravy na programové období 2014-2020 probíhají v 

ČR již od roku 2010, v čele procesu přípravy je MMR 



8 

Aktuální stav přípravy OPŽP 2014-2020 

 Dohoda o partnerství – schválena Evropskou komisí 26.8. 

2014 

 Programový dokument – vypořádány připomínky EK, 

finální schválení očekáváme do 31. 3. 2015, nyní verze č.7 

 Pravidla pro žadatele a příjemce – v přípravě 

 Operační manuál – v přípravě 

 Plán výzev – zveřejněn na www.opzp.cz 

 Vyhlášení výzev pro předkládání žádostí – předpoklad 

březen roku 2015  

 

http://www.opzp.cz/
http://www.opzp.cz/
http://www.opzp.cz/
http://www.opzp.cz/
http://www.opzp.cz/


Prioritní osy pro období 2014 - 2020 

 PO 1: Zlepšování kvality vody a snižování rizika 

povodní 

 PO 2: Zlepšování kvality ovzduší v lidských sídlech 

 PO 3: Odpady a materiálové toky, ekologické 

zátěže a rizika 

 PO 4 : Ochrana a péče o přírodu a krajinu 

 PO 5: Energetické úspory 

 

9 



Prioritní osa 1: Specifické cíle 

 1.1 Snížit množství vypouštěného znečištění do 

povrchových i podzemních vod z komunálních 

zdrojů a vnos znečišťujících látek do povrchových a 

podzemních vod 

 1.2 Zajistit dodávky pitné vody v odpovídající jakosti 

a množství 

 1.3 Zajistit povodňovou ochranu intravilánu  

 1.4 Podpořit preventivní protipovodňová opatření 

 

10 



Prioritní osa 2: Specifické cíle 

 2.2 Snížit emise stacionárních zdrojů podílející se 

na expozici obyvatelstva nadlimitním koncentracím 

znečišťujících látek  

 2.3 Zlepšit systém sledování, hodnocení a 

předpovídání vývoje kvality ovzduší a souvisejících 

meteorologických aspektů 

 

11 



Prioritní osa 3: Specifické cíle 

 3.1 Prevence vzniku odpadů 

 3.2 Zvýšit podíl materiálového a energetického 

využití odpadů 

 3.3 Rekultivovat staré skládky 

 3.4 Dokončit inventarizaci a odstranit ekologické 

zátěže 

 3.5 Snížit environmentální rizika a rozvíjet systémy 

jejich řízení 

 

12 



Prioritní osa 4: Specifické cíle 

 4.1 Zajistit příznivý stav předmětu ochrany národně 

významných chráněných území 

 4.2 Posílit biodiverzitu  

 4.3 Posílit přirozené funkce krajiny 

 4.4 Zlepšit kvalitu prostředí v sídlech 

 

13 



Prioritní osa 5: Specifické cíle 

 5.1 Snížit energetickou náročnost veřejných budov a 

zvýšit využití obnovitelných zdrojů energie 

 

14 



Alokace pro jednotlivé prioritní osy 

15 

Prioritní osa Mld. Kč* % 

1 21,2 29 

2 12,5 17 

3 12,7 17,5 

4 9,7 13,5 

5 14,6 20 

Celkem (vč. TA) 72,7 100 

* kurz ECB pro 12/2014 = 27,609 CZK / EUR 



Další informace k OPŽP 2014-2020 – nový IS  

16 



Další informace k OPŽP 2014-2020 

 Výše podpory  

 Uznatelnost nákladů 

 Systém administrace projektů 

 Přílohy k žádosti  

 Pravidlo N + 3 

 

Vše bude stanoveno v Pravidlech pro žadatele a 

příjemce, které nahradí stávající ID, ZPŽP a 

Směrnici 

 
17 



Aktuální informace k OPŽP 2014-2020 

18 



19 

 

 

 Děkuji Vám za pozornost 

Státní fond životního prostředí České republiky, Kaplanova 1931/1, 148 00 Praha 11, 

korespondenční a kontaktní adresa: Olbrachtova 2006/9, 140 00  Praha 4, 

tel.: +420 267 994 300 

Vojtech.Benes@sfzp.cz n www.opzp.cz n  zelená linka 800 260 500 n  dotazy@sfzp.cz 

Ing. Vojtěch Beneš 
Vedoucí metodického odboru SFŽP ČR 


